P. 260 σιν ἀνθρώποις ἀνδραπόδων, οὐδὲ οὔτω δίκαιον οὐδὲ λυστελλὲς τοῖς οὕτως ἔχονσιν, ἐν μοίρᾳ Καρὸς ἡμᾶς ὑποτάττειν ἔαυτούς. Ἄλλ' εἰ προσέθηκαν τοῖς λόγοις ἐκεῖνο μόγον, ὅτι,

sunt; unde vos ad bellum tertium compulsi descendistis, nosque sceleris magnitudinem execrati, per multa discrimina laboresque impigre vobis succurrimus. Postmodum denuo post longam illam vagationem variaque ambages et afflictionem diuturnae expeditio- nis, cum etiam divina nos virtus adiutaret, iam de hostibus perfecte triumphavimus et Romanum principatum vobiscum recuperavimus. Nunc hostibus quiescentibus, pacemque agitante republica cum cernamus vos iterum laborare, ut in mala prioribus graviora praecepitatis, iubemus, ne rursus nova meditemini, neve bello infelicissimo, hoc est, civili, materiam suggestatis. Si haec dicereant, inquam, et tamquam coronidem adderent haec: Si quidem propter has rationes dicta nostra admittitis et approbatis, bene est: sicut autem, videte, ne vobis potius, quam nobis perniciem accersitis. Quod si adderent etiam, non dicam tale quid: Si imperator eo sit ingenio, ut in utramque partem facile mutetur et propter causam vel parvam vel nullam bellum incipiatur, quid huic perturbatio- nis ac seditionis ad pestem et interitum reipublicae opportunitatem porrigitur opus est? Si autem sycophantis perversisque hominibus ac nihilo melioribus mancipiis pessimis obsequitur, nec sic iustum atque utile censemus, sic affectis ut Cares nos subiictere, Non di- cam, si istuc, sed si, orationi suae illud unam modo adiungerent

εἰ τοιαῦτα περὶ βασιλέως ἐγνώκατε ὑμεῖς, ἀλλ' ἡμῖν οὐδὲ C. 139
δίκαια οὐδὲ λυσιτελῆ βουλεύεσθαι δοκεῖτε, καν τι συμβαίη
τῶν ἀδοκήτων, ἡμεῖς δέ τοις γινδύνων καὶ πραγμάτων καταστή-
σαντες ἔσαντον ὥσπερ θεαταὶ καθεδούμεθα τῶν γινομένων.
5 Άρ δὴ πρὸς τὴν ἀξίωσιν ὡς οὐδὲ δικαίᾳ συνησθμέθα ἀγειπεῖν,
ἢ ἐν οὐδενὶ θησόμεθα τοὺς λόγους ὡς ἀκαίρως εἰρημένους;
μὴ γὰρ ὅτι πάσης μὲν προφάσεως πολέμων ἐκ βασιλέως δέ
ἀρχῆς κεκινημένης, ἵδιδόν τοι δὲ ὄντος φύσει πρὸς μεταβολὰς, B
τῆς Ῥωμαίων δὲ ἡγεμονίας πολλὰ τοῖς ἐμφυλίοις τετρυγο-
ιομένης πολέμους, ἀπάντων δὲ οὐκ ἀν οἰσόντων ὁρθίως τὴν με-
ταβολὴν, ἀλλ' εἰ πάντων μὲν ἀμφοτέροις μετῆν ἀπίσης, ἐν
μηδενὶ δὲ διενήροχεν ἀτερος ἐτέρου, ἔδει δὲ ἐκ τῶν ὑπαρ-
χόντων σκεψαμένους τὸν προσήκοντα ἐλέσθαι μᾶλλον ἄφειν,
οὐ σοὶ προστίθεσθαι προσῆκον πάντα ὄντινον οὐ μόνον διὰ
157ην προάστητα καὶ μεγαλοψυχίαν, ἣν παρὰ πάντα ἐπεδεῖξε
τὸν τοῦ πολέμου χρόνον, ἀλλὰ καὶ τὴν εὑψυχίαν καὶ τὴν
τόλμαν τὴν ἐν τοῖς πολέμοις, καὶ τὸ μάλιστα δεῖσθαι τὰ Ῥω-
μαίων πράγματα νῦν, οὐκ ἐμπείρουν καὶ δεινοῦ μόνον στρα- V. 209
τηγοῦ, ἀλλὰ καὶ σπουδαίουν καὶ τὰ πολέμια δέξησκημένουν; C
206μοὶ μὲν οὖν πανταχόθεν ἔξετάζοντι, οὐδεμία τις αἰτία φα-
νεται ἀρκοῦσα πείθειν ὡς λυσιτελές αὐτὸν ἀποστάντα τῆς
ἀρχῆς τῷ πάππῳ ἐγχειρίζειν. διὸ καὶ συμβεβούλευκα προδύ-
μως τοῦ κοινῆ λυσιτελοῦντος ἔνεκα. οὐδὲ εἰ μὴ τὰ λελε-
γμένα πείθειν ἴκανά, ἔξεστι καὶ ἐτέροις ἄμα καὶ συνετωτέροις